
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.   121 del 28/05/2018

OGGETTO  :   Costituzione  Commissione  Comunale  di  Vigilanza  sui  Locali  di  Pubblico
Spettacolo. 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno  28 del mese di Maggio ,  alle ore  19,00 nella sala delle

riunioni, ubicata  nella Sede Comunale,  sono  stati  per  oggi convocati  i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Assessore X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
PELLEGRINO Ing. Salvatore Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         5 0

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella.

Il  Sindaco,  Ing.  Domenico  Maria  Pallaria, constatato  che  gli intervenuti  sono  in numero  legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati: 

- l’art. 1 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (TULPS), approvato con regio decreto
18 giugno 1931,  n.  773 e  ss.mm.ii.,  nella parte  in cui sono  attribuite  al Sindaco le funzioni di
Autorità  Locale di Pubblica Sicurezza in mancanza di capo dell’ufficio di pubblica sicurezza del
luogo; 
- l’art. 80 del TULPS, secondo cui l'Autorità di Pubblica Sicurezza non può concedere la licenza per
l'apertura di un teatro  o di un luogo di pubblico spettacolo, prima di aver fatto verificare da una
commissione tecnica la solidità e la sicurezza dell'edificio e l'esistenza di uscite pienamente adatte a
sgombrarlo prontamente nel caso di incendio; 
Preso atto  che spettano  al  Sindaco  le  competenze,  in occasione  di  manifestazioni di  pubblico
spettacolo  da svolgersi in locali o  luoghi aperti al pubblico a carattere  saltuario od  occasionale,
concernenti la verifica delle condizioni di sicurezza ed igiene, in conformità alle normative statali e
regionali vigenti, ai fini della formulazione del parere per la concessione della licenza di agibilità di
cui all’art. 80 del T.U.L.P.S.; 
Ritenuto: 

- pertanto, al fine di essere operativi nelle eventuali necessità di verificare e attestare l’idoneità delle
strutture ai sensi dell’art.  80 del TULPS, di nominare la Commissione Comunale di Vigilanza sui
locali di Pubblico Spettacolo; 
- che la predetta Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo debba essere
così composta: 
a) dal Sindaco o un suo rappresentante; 
b) da un dirigente medico dell’ASP di Catanzaro, o suo delegato o suo rappresentante; 
c) da un dirigente del Corpo dei Vigili del Fuoco o un suo delegato o un suo rappresentante; 
d)  da un tecnico Comunale,  nella persona del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, o  un suo
delegato; 
e) dal Comandante della Polizia Locale, o un suo delegato o un suo rappresentante; 
f) da un esperto in materia di impiantistica elettrica. 
-  che la gestione della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo debba
essere  incardinata  nelle competenze  dello  Sportello  Unico  Attività  produttive,  afferente  all’area
Polizia Locale, in coerenza con il riassetto  organizzativo degli Uffici e dei Servizi modificato con
deliberazione giunta le n. 153 del 6 novembre 2014; 
- che ai componenti esterni all’Amministrazione Comunale possa essere riconosciuto, a fronte della
partecipazione ai lavori della Commissione, un rimborso spese per ogni seduta,  al cui onere deve
provvedere il soggetto che richiede l’autorizzazione ai sensi del TULPS, attraverso un versamento,
di pari importo, a titolo di spese di istruttoria per  il rilascio del parere;
Visti: 
- l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in materia di competenza della Giunta Comunale; 
- lo Statuto del Comune; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- l’assetto organizzativo dell’Ente; 
Dato atto che sulla proposta, come sopra formulata, è stato espresso il parere di regolarità tecnica,
amministrativa e  contabile così come previsto  dagli artt.  49  e  247  bis ,  comma 1,  del D.Lgs.
18.08.2000, n.267. 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi dai presenti nella forma palese, 



D E L I B E R A 

1.di approvare quanto espresso in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2.di  costituire la  Commissione  Comunale  di  Vigilanza  sui  locali  di  Pubblico  Spettacolo,  così
composta: 
a) dal Sindaco o un suo rappresentante, con funzioni di presidente; 
b) da un dirigente medico dell’ASP di Catanzaro, o suo delegato o suo rappresentante; 
c) da un dirigente del Corpo dei Vigili del Fuoco o un suo delegato o un suo rappresentante; 
d) dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, o un suo delegato; 
e) dal Comandante della Polizia Locale, o un suo delegato o un suo rappresentante; 
f)da un esperto in materia di impiantistica elettrica; 
3. di  trasmettere  copia della presente deliberazione al Responsabile dello sportello Unico per le
Attività  Produttive,  per  le determinazioni generali e  per  la predisposizione dei provvedimenti di
propria competenza; 
4.di trasmettere copia del presente atto agli Enti terzi per la richiesta di indicazione del nominativo
da nominare; 
5.di  rinviare  a  separato  atto  la  nomina  dei  componenti  la  commissione  e  l’approvazione  di
specifiche linee guida per disciplinare i lavori della Commissione;
6.  di  trasmettere l’oggetto  del  presente  deliberato  ai  capi  gruppo  consiliari  contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.125 del D.L.gs.n.267/2000; 
7.di rendere il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 comma 4° del D.L.gs. n.267/2000. 



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale n.121 del 28/05/2018 

        Consiglio Comunale

OGGETTO :  Costituzione Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico
                        Spettacolo. 

                     PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga lì,    28/05/2018
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                              F.to    V. Com. Antonino Cannella

               
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si esprime parere  favorevole  in ordine alla regolarità  contabile della deliberazione sopra
indicata.

Curinga lì,    28/05/2018
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                  F.to   Umberto Ianchello

                                     

X



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :    Ing. Domenico Maria  Pallaria   F. to : D. ssa   Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot.3497  .

Data 01/06/2018

  Il Responsabile

F. to  D. ssa   Mariagrazia  Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 01/06/2018

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 01/06/2018
Il Segretario Comunale

D.ssa  Mariagrazia Crapella

        


